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SPRAWOZDANIE

Z REALIZACJI PLANU ROZWOJU ZAWODOWEGO

w roku szkolnym 2021/2022

Zgodnie z teorią rozwoju zawodowego amerykańskiego psychologa Donalda Edwina Supera 
wiadomo, że dzieciństwo to czas przechodzenia od zabawy do „orientacji na pracę”, 

a dziecko poprzez doświadczenia kształtuje swoje zainteresowania i pasje.

Stalowa Wola, czerwiec 2022



DZIAŁANIA ZWIĄZANE Z PREORIENTACJĄ I ORIENTACJĄ ZAWODOWĄ ORAZ DORADZTWEM ZAWODOWYM

W naszej szkole w roku szkolnym 2021/2022 pracowano w oparciu o 4 plany działań doradczych:
I - preorientacji zawodowej dla oddziału przedszkolnego;
II - orientacji zawodowej dla klas I–III;
III - orientacji zawodowej dla klas IV–VI;
IV - doradztwa zawodowego dla klas VII–VIII.
Plany te, poprzez dobór celów ogólnych i szczegółowych, zapewniły ciągłość koncepcji programowej na poszczególnych poziomach kształcenia.

Treści programowe obejmowały cztery obszary: 
1. Poznanie siebie/Poznawanie własnych zasobów;
2. Świat zawodów i rynek pracy;
3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie;
4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno – zawodowych.

Działania skierowane były do trzech grup adresatów: uczniów, nauczycieli, wychowawców, specjalistów oraz rodziców.
1. Działania skierowane do uczniów:
-udzielanie porad i konsultacji indywidualnych;
-prowadzenie zajęć związanych tematycznie z w/w czterema obszarami;
-pomaganie uczniom w wykonaniu teczek „Portfolio”;
-organizowanie spotkań z przedstawicielami instytucji rynku pracy oraz z przedstawicielami zawodów;
-informowanie o ofercie kształcenia w szkołach programowo wyższych (ponadpodstawowych);
-umożliwienie udziału w spotkaniach informacyjnych z przedstawicielami szkół ponadpodstawowych, z absolwentami szkoły (prezentacje ścieżek rozwoju 
edukacyjno – zawodowego);
-udostępnianie uczniom poradników, informatorów, broszur, artykułów;
-umożliwienie dostępu do informacji edukacyjno - zawodowej poprzez strony internetowe szkoły, tablice informacyjne, e-dziennik;
-udostępnianie materiałów multimedialnych, linków stron internetowych (np. gier edukacyjnych, filmów i innych e-zasobów) ułatwiających samopoznanie, 
podejmowanie decyzji edukacyjnych i zawodowych;
-organizowanie w świetlicy szkolnej systematycznych zajęć związanych z orientacją zawodową dla uczniów klas I-III.



2. Działania skierowane do nauczycieli, wychowawców, specjalistów:
-udostępnianie m.in. w bibliotece szkolnej i w Zakładce Doradztwa Zawodowego zasobów z obszaru preorientacji, orientacji i doradztwa zawodowego;
-wspieranie w realizacji zadań zawodoznawczych.

3. Działania skierowane do rodziców:
-wspomaganie w procesie podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych przez ich dzieci;
-udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych (między innymi poprzez: tablice informacyjne, stronę internetową szkoły, e-dziennik, platformę edukacyjną 
TEAMS);
-informowanie o procedurach egzaminów, specyfice zawodu wybranego przez ich dziecko, systemie edukacji, o „dniach otwartych” szkół, o zasadach rekrutacji do szkół;
-włączanie w szkolne działania związane z preorientacją, orientacją i doradztwem zawodowym;
-przedstawienie aktualnej i pełnej oferty edukacyjnej szkolnictwa na różnych jego poziomach;
-indywidualna praca z rodzicami tych uczniów, którzy wykazują trudności: zdrowotne, emocjonalne lub potrzebują porady w podjęciu decyzji;
-udzielanie informacji o możliwościach wsparcia udzielanej przez inne instytucje. 

Działania doradcze realizowano w ramach:
-godzin z wychowawcą;
-lekcji przedmiotowych;
-zajęć z doradztwa zawodowego;
-zajęć pozalekcyjnych, w tym w świetlicy, bibliotece, w gabinetach logopedycznych i innych;
-wycieczek, wyjść zawodoznawczych (w miarę możliwości w dobie pandemii);
-indywidualnych konsultacji;
-pomocy psychologiczno – pedagogicznej.

Realizacja zadań:
            Nauczyciele na lekcjach poszczególnych przedmiotów, specjaliści przedmiotów, nauczyciele bibliotekarze, wychowawcy edukacji wczesnoszkolnej 
i wychowawcy klas oraz wychowawcy świetlicy szkolnej, pedagog, psycholog i logopedzi:
-w oddziale przedszkolnym zrealizowali zadania preorientacji zawodowej, 
-w klasach I-III i IV-VI zrealizowali zadania orientacji zawodowej, 
-w klasach VII-VIII zrealizowali zadania doradztwa zawodowego.



Wzbogacając ofertę szkoły i zaspokajając potrzeby uczniów, ich rodziców i nauczycieli podjęto dodatkowe działania:

*szkolny doradca zawodowy p. Renata Czernecka – Skrok:
-wzbogaciłam bibliotekę szkolną o książki i materiały edukacyjne z zakresu zawodoznawstwa;
-umieściłam w bibliotece szkolnej własne materiały z zakresu preorientacji i orientacji zawodowej oraz doradztwa zawodowego (do wypożyczenia lub 
skopiowania): scenariuszy zajęć z wychowawcą, zajęć z języka angielskiego, informatyki, plastyki oraz dla innych nauczycieli (chętnych i zainteresowanych);
-założyłam pocztę elektroniczną rekomendowaną do realizacji zadań z zakresu zawodoznawstwa, m.in. do komunikowania się czy do przesyłania przez 
rodziców informacji i plików tekstowych i graficznych np. prac uczniów (e-Portfolio, e-referatów, prezentacji multimedialnych);
-utworzyłam i umieściłam na głównej stronie internetowej szkoły ZAKŁADKĘ DORADZTWO ZAWODOWE z zawartymi ważnymi zagadnieniami dla 
uczniów, ich rodziców i nauczycieli;
-zorganizowałam i przeprowadziłam Zawodoznawczy Szkolny Konkurs Plastyczny pt. „Wędrówka po świecie zawodów” dla dzieci z oddziału 
przedszkolnego i uczniów klas I-VIII;
-zachęciłam uczniów do opracowania i przedstawiania na zajęciach referatów i e-referatów (w klasach VIII w ciągu II półrocza);
-zachęciłam uczniów do przygotowania i przedstawiania na zajęciach prezentacji multimedialnych (w klasach VII i VIII);
-zorganizowałam spotkania z przedstawicielami zawodów: logopeda, psycholog, pedagog, kucharka;
-wizytowałam z uczniami w gabinecie stomatologicznym (wywiad ze stomatologiem), w gabinecie higienistki szkolnej (wywiad z higienistką); 
w bibliotece (udział w prelekcji z bibliotekarką p. Bogumiłą Dynek);
-21IV2022r. zorganizowanie w szkole spotkania uczniów klas VIII „a” i VIII „b” z p. Grzegorzem Kidą - doradcą zawodowym z Centrum Informacji 
i Planowania Kariery Zawodowej w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Rzeszowie z Oddziału Zamiejscowego w Tarnobrzegu;
-wizyta przedstawicieli szkół ponadpodstawowych - spotkanie z uczniami klas VIII w ramach promocji szkoły i zaproszenie na „dni otwarte” szkoły;
-współpraca z instytucjami wspierającymi wewnątrzszkolny system doradztwa zawodowego: Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Stalowej Woli, 
Powiatowym Urząd Pracy i Wojewódzkim Urzędem Pracy w Rzeszowie Oddział Zamiejscowy w Tarnobrzegu.

*1VI2022r. zorganizowanie w szkole „Parady Zawodów” dla dzieci z oddziału przedszkolnego i uczniów klas I-VIII przez szkolnego doradcę zawodowego 
Renatę Czernecką - Skrok wraz z SU (Samorząd Uczniowski) pod opieką p. Iwony Jabłońskiej i p. Justyny Madej oraz z pomocą p. Bogusławy Dynek 
(zdjęcia).



*Edukacja wczesnoszkolna

-zorganizowane wyjścia:

*do biblioteki Międzyuczelnianej KUL – poznanie pracy bibliotekarki i innego oblicza tego zawodu (kl. I b - Beata Furman, kl. I c – Jolanta Łuszczak, Anna 
Dąbek, kl. I d - Anna Madej);

-zorganizowane wycieczki:

*do straży pożarnej - poznanie pracy strażaka (kl. I c – Jolanta Łuszczak, Anna Dąbek);

*do gabinetu weterynarii - poznanie wyposażenia gabinetu oraz specyfiki pracy lekarza weterynarii (kl. II b - Renata Maziarz);

*do muzeum do Galerii Malarstwa w Rozwadowie - poznanie zawodu kustosza muzeum, scenarzysty, filmowca, kompozytora (kl. I c – Jolanta Łuszczak, 
Anna Dąbek, kl. II a - Danuta Szot, Joanna Komuda, kl. II d – Izabela Madej,);

*do Madejówki – Doboszówki w Obojnej - poznanie zawodu rolnika i piekarza (kl. II a - Danuta Szot, Joanna Komuda, kl. II b - Renata Maziarz, 
kl. II c Renata Maj, kl. II d – Izabela Madej).

*Klasy IV-VIII
-opracowanie i przeprowadzenie projektu oraz zorganizowanie i przeprowadzenie konkursu językowo – plastycznego dla uczniów klas czwartych 
„All about me” - „Wszystko o mnie” (Ewa Rybicka),
-realizacja tematów dotyczących zawodoznawstwa na lekcjach wychowawczych była realizowana w postaci prezentacji, dyskusji, burzy mózgów, zabawy 
oraz zagadek (kl. VIII b Brygida Małek),

-wycieczka do straży pożarnej (kl. V b Beata Bryk – Pokrzywa),

-pomoc przy organizacji Zawodoznawczego Szkolnego Konkursu Plastycznego „Wędrówka po świecie zawodów”: przygotowanie dyplomów i dekoracji, 
pełnienie funkcji jurora, przygotowanie galerii pokonkursowej (Marta Bańka).

              



WNIOSKI - REZULTATY PODJĘTYCH DZIAŁAŃ DORADCZYCH 

Efekty działań – uczniowie:
-dokonują adekwatnej samooceny: rozpoznają swoje mocne i słabsze strony, wymieniają zdolności, zainteresowania i umiejętności;
-sprawnie się komunikują;
-zachowują się asertywnie;
-współpracują w grupie, zespole;
-przewidują skutki własnych działań;
-dostosowują się do zmian;
-sporządzają CV i list motywacyjny;
-dokonują autoprezentacji;
-planują ścieżkę  edukacyjno – zawodową;
-analizują źródła informacji edukacyjno – zawodowej;
-dokonują bilansu swoich kompetencji indywidualnych, społecznych i zawodowych;
-dokonują wyboru szkoły ponadpodstawowej zgodnej ze swoimi zainteresowaniami;
-dopasowują kompetencje do zawodu.

Dodatkowo uczniowie: 
-znają swój potencjał osobisty potrzebny do realizacji własnej ścieżki kariery edukacyjno – zawodowej;
-są w stanie rozpoznać własne preferencje zawodowe;
-mają wiedzę na temat zawodów i planowania rozwoju zawodowego;
-posiadają wiedzę na temat kwalifikacji i kompetencji zawodowych współczesnego pracownika;
-określają wymagania współczesnego rynku pracy dotyczące kompetencji pracownika;
-mają świadomość znaczenia na rynku pracy nowych sposobów potwierdzania efektów uczenia się;
-dostrzegają rzeczywiste, współczesne problemy rynku edukacji i rynku pracy;
-znają czynniki trafnego wyboru zawodu.



Efekty działań – nauczyciele,  wychowawcy klas i świetlicy szkolnej, bibliotekarze, psycholog, pedagog i logopedzi:
-potrafią diagnozować potrzeby i zasoby uczniów;
-rozwijają talenty, zainteresowania, zdolności, predyspozycje uczniów;
-realizują działania z zakresu przygotowania uczniów do wyboru szkoły, drogi zawodowej i roli pracownika;
-wspierają rodziców w procesie doradczym, udzielają informacji, kierują do specjalistów;
-wspierają uczniów w procesie podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych, również uczniów ze SPE (specjalnymi potrzebami edukacyjnymi) 
w drodze do określenia przez nich własnej ścieżki edukacyjno - zawodowej poprzez rozwijanie:
∙ otwartości wobec własnych ograniczeń; 
∙ wytrwałości w realizowaniu planów krótko i długoterminowych;
∙ motywacji do uczestniczenia w życiu społecznym;
∙ wiary w to, że uczeń ze SPE (specjalnymi potrzebami edukacyjnymi) może odnieść sukces;
-proponują zajęcia zgodnie z indywidualnymi oczekiwaniami i zróżnicowanymi potrzebami dzieci, uczniów i ich rodziców;
-pomagają uczniom przyswajać treści nie tylko związane z ich zainteresowaniami, ale i te potencjalnie przydatne w przyszłej pracy.

Efekty działań – rodzice:
-są zaangażowani i przygotowani do pełnienia roli „doradców”;
-znają czynniki wyboru szkoły ponadpodstawowej i zawodu;
-znają możliwości wyboru dalszej drogi edukacyjno - zawodowej oraz kierunki i zasady rekrutacji obowiązujące w szkołach ponadpodstawowych;
-znają aktualną i pełną ofertę edukacyjną na różnych jego poziomach;
-wspomagają dzieci w procesie podejmowania decyzji edukacyjnych i zawodowych;
-wiedzą, gdzie szukać pomocy dla dzieci z problemami: zdrowotnymi, emocjonalnymi, decyzyjnymi, intelektualnymi, rodzinnymi itp.;
-wiedzą, w których instytucjach udzielana jest pomoc psychologiczno - pedagogiczna, w tym związana z doradztwem zawodowym;
-współpracują z doradcą zawodowym m.in. poprzez:
∙ konsultacje i rozmowy o ścieżce edukacyjno – zawodowej swoich dzieci poprzez e-dziennik, platformę edukacyjną TEAMS i pocztę e-mail doradztwa 

zawodowego;
∙ przesyłanie materiałów edukacyjnych swoich dzieci;
∙ czynne włączanie się w proponowane działania zawodoznawcze.



Weryfikacja efektów zajęć m.in. poprzez:
-zapiski notatek;
-zastosowanie pytań ewaluacyjnych zadawanych uczestnikom w trakcie i po zakończeniu zajęć;
-tworzenie Kart Pracy;
-przygotowanie i wykonanie przez uczniów klas VII z pomocą rodziców Portfolio i e-Portfolio zawierających wymierne efekty pracy uczestników zajęć 
gromadzone systematycznie przez cały okres realizacji programu doradztwa zawodowego (w klasach VII w ciągu I półrocza);
-opracowanie Indywidualnego Planu Działania ukazującego projektowane ścieżki kariery edukacyjno - zawodowej uczniów (w klasach VIII w ciągu 
II półrocza).

PODSUMOWANIE

W okresie pandemii i w razie potrzeby zadania z zakresu orientacji i doradztwa zawodowego były realizowane drogą elektroniczną z 
zastosowaniem platformy edukacyjnej TEAMS i innych elektronicznych komunikatorów.

Zaplanowane w roku szkolnym 2021/2022 zadania programu preorientacji zawodowej (w oddziale przedszkolnym), orientacji zawodowej 
(w klasach I–VI) i doradztwa zawodowego (w klasach VII-VIII) zostały zrealizowane.

Dokumentacja potwierdzająca realizację zadań w roku szkolnym 2021/2022 znajduje się w segregatorze „DORADZTWO ZAWODOWE”.



EWALUACJA  

Działania doradcze były systematycznie monitorowane i poddawane ewaluacji wewnętrznej. Doradca zawodowy na bieżąco koordynował realizację 
działań, przeprowadzał indywidualne rozmowy z uczniami, rodzicami i nauczycielami, dzięki którym zgromadził wiedzę na temat ewentualnych zmian, 
w tym ulepszeń w realizacji programu. 

Ewaluacja bieżąca i na koniec roku szkolnego pozwoliła określić mocne i słabsze strony podjętych przez nas działań. 

Mocne strony:
-zrealizowaliśmy zaplanowane zadania w zakresie preorientacji zawodowej, orientacji zawodowej i doradztwa zawodowego;
-podjęliśmy wiele niezaplanowanych działań;
-jesteśmy elastyczni w sytuacji zmian (zwłaszcza w dobie pandemii);
-uczniowie są świadomi konieczności wzmocnienia swojej ścieżki zawodowej dobrym wsparciem zawodoznawczym i motywacją ze strony specjalistów;
-mamy coraz więcej kanałów dotarcia z informacją zawodową do uczniów, ich rodziców i nauczycieli, np. szkolna strona internetowa, ZAKŁADKA 
Doradztwa Zawodowego, poczta e-mail.

Słabsze strony:
-większość podjętych działań skupiona była jedynie w obrębie Planu Realizacji Działań Doradczych w klasach i na terenie szkoły (ze względu na panującą 
pandemię i zdalne nauczanie);
-mamy niedostateczne zasoby techniczne; 
-podejmowane przez nas działania odbywają się często własnym nakładem finansowym.



REKOMENDACJE (ZALECENIA) DO REALIZACJI PROGRAMU W ROKU SZKOLNYM 2022/2023

W przyszłości realizację programu należałoby wzmocnić poprzez podjęcie różnorodnych działań służących podniesieniu jakości usług 
doradczych. m.in.:

1. W większym zakresie aktywizować działania, które udoskonalą i wzbogacą realizację działań Wewnątrzszkolnego Programu Doradztwa Zawodowego, np.:
-spotkania z przedstawicielami zawodów (w ich miejscu pracy lub w szkole);
-wyjścia i wycieczki zawodoznawcze do szkół zawodowych, firm, zakładów pracy;
-konkursy, akcje i projekty zawodoznawcze;
-udział w przedsięwzięciach lokalnych: giełdy, lekcje pokazowe w szkołach.

2. Prowadzić działalność informacyjno – doradczą, w tym gromadzić, aktualizować i udostępniać informacje edukacyjne i zawodowe właściwe dla danego 
poziomu kształcenia na tablicy ściennej w klasopracowni i na poczcie doradztwa zawodowego: doradztwozawodowepsp7@gmail.com.

3. Prowadzić bieżące zapisy w formie załączników, notatek i zdjęć oraz przesyłać je do szkolnego doradcy zawodowego, np. na pocztę doradztwa 
zawodowego: doradztwozawodowepsp7@gmail.com.
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DZIĘKUJĘ ZA WSPÓŁPRACĘ 

NA RZECZ NASZEJ SZKOŁY

szkolny doradca zawodowy
Renata Czernecka – Skrok


